
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 주차장 전체

부서: 주차관리과
정책: 선진 주차체계 확립 및 주차환경 조성
단위: 공영주차장 조성 및 관리(주차장) (단위:천원)

주차관리과 16,899,673 8,692,477 8,207,196

국 3,000

시 203,250

구 16,693,423

선진 주차체계 확립 및 주차환경 조성 15,836,041 7,719,037 8,117,004

국 3,000

시 203,250

구 15,629,791

공영주차장 조성 및 관리(주차장) 12,251,856 4,691,617 7,560,239

공영주차장 보수 및 관리(서구공통) 304,300 346,280 △41,980

201 일반운영비 24,300 46,280 △21,980

01 사무관리비 14,700 16,680 △1,980

○공영주차장 관리 일반수용비 14,700

―소모품비 2,500

―무인경비시스템 운영비
7,200

―무료 공영주차장 장기 방치차량 임시보관
소 운영비 5,000

02 공공운영비 9,600 29,600 △20,000

○보안등 전기요금 및 수도요금
9,600

401 시설비및부대비 280,000 300,000 △20,000

01 시설비 280,000 300,000 △20,000

○시설비 및 부대비 280,000

공영주차장 보수 및 관리(검단하) 132,500 0 132,500

201 일반운영비 2,500 0 2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○공영주차장 관리 일반수용비 2,500

―소모품비 2,500

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

○시설비및부대비 130,000

공영주차장 위탁대행사업(서구) 1,578,700 2,294,715 △716,015

308 자치단체등이전 1,576,957 2,280,051 △703,094

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,576,957 2,280,051 △703,094

○공단 위탁사업비(공영주차장)
1,576,957

403 자치단체등자본이전 1,743 2,310 △567

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,743 2,310 △567

○공단 위탁사업비(공영주차장)
1,743

공영주차장 위탁대행사업(검단) 677,977 0 677,977

308 자치단체등이전 677,977 0 677,977
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2,500,000원

600,000원*12개월

5,000,000원

800,000원*12월

280,000,000원

2,500,000원

130,000,000원

1,576,957,000원

1,743,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 선진 주차체계 확립 및 주차환경 조성
단위: 공영주차장 조성 및 관리(주차장) (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 677,977 0 677,977

○공단위탁사업비(공영주차장)
677,977

원당동 825-8번지 공영주차장 조성사업(전환사업) 7,738,379 0 7,738,379

401 시설비및부대비 7,738,379 0 7,738,379

01 시설비 7,738,379 0 7,738,379

○원당동 825-8번지 공영주차장 조성사업(계속
비이월 재편성) 7,738,379

원신근린공원 광장부 공영주차장 조성사업(서구) 720,000 0 720,000

401 시설비및부대비 720,000 0 720,000

01 시설비 720,000 0 720,000

○시설비및부대비 720,000

공영주차장 태양광 발전설비 설치사업(서구) 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○시설비및부대비 1,000,000

공영주차장 전기차 충전시설 설치사업(서구) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○시설비및부대비 100,000

주차난 해소 개선사업(주차장) 470,000 481,900 △11,900

시 155,500

구 314,500

그린파킹사업(서구공통) 45,500 122,800 △77,300

시 22,750

구 22,750

402 민간자본이전 45,500 122,800 △77,300

시 22,750

구 22,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,500 122,800 △77,300

○그린파킹사업 추진 45,500

시 22,750

구 22,750

그린파킹사업(검단하) 19,500 0 19,500

시 9,750

구 9,750

402 민간자본이전 19,500 0 19,500

시 9,750

구 9,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,500 0 19,500

○그린파킹사업 추진 19,500

시 9,750

구 9,750
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677,977,000원

7,738,378,300원

720,000,000원

1,000,000,000원

100,000,000원

45,500,000원

19,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 선진 주차체계 확립 및 주차환경 조성
단위: 주차난 해소 개선사업(주차장) (단위:천원)

개방주차장 지정 및 지원사업(서구공통) 86,600 179,100 △92,500

시 24,600

구 62,000

201 일반운영비 6,600 8,100 △1,500

01 사무관리비 6,600 8,100 △1,500

○개방주차장 이용안내 및 홍보 3,600

―지주형 안내판 제작
2,400

―부착형 안내판 제작
900

―협약서 제작 300

○개방주차장심의위원회 회의 참석수당
3,000

301 일반보전금 28,800 36,000 △7,200

14 기타보상금 28,800 36,000 △7,200

○개방주차장 사용료 지급
28,800

307 민간이전 40,400 99,000 △58,600

시 19,200

구 21,200

02 민간경상사업보조 40,400 99,000 △58,600

○배상책임보험료 지원
2,000

○개방주차장 지원사업(운영보전금)
38,400

시 19,200

구 19,200

402 민간자본이전 10,800 36,000 △25,200

시 5,400

구 5,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,800 36,000 △25,200

○개방주차장 지원사업(시설개선비)
10,800

시 5,400

구 5,400

개방주차장 지정 및 지원사업(검단하) 28,400 0 28,400

시 8,400

구 20,000

201 일반운영비 4,400 0 4,400

01 사무관리비 4,400 0 4,400

○개방주차장 이용안내 및 홍보 4,400

―지주형 안내판 제작
1,600

―부착형 안내판 제작
600

- 3 -

400,000원*6개소

150,000원*6개소

50,000원*6개소

100,000원*10명*3회

40,000원*60면*12월

1,000,000원*2개소

38,400,000원

10,800,000원

400,000원*4개소

150,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 선진 주차체계 확립 및 주차환경 조성
단위: 주차난 해소 개선사업(주차장) (단위:천원)

―협약서 제작 200

―개방주차장심의위원회 회의 참석수당
2,000

301 일반보전금 7,200 0 7,200

14 기타보상금 7,200 0 7,200

○개방주차장 사용료 지급
7,200

307 민간이전 9,600 0 9,600

시 4,800

구 4,800

02 민간경상사업보조 9,600 0 9,600

○개방주차장 지원사업(운영보전금)
9,600

시 4,800

구 4,800

402 민간자본이전 7,200 0 7,200

시 3,600

구 3,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,200 0 7,200

○개방주차장 지원사업(시설개선비)
7,200

시 3,600

구 3,600

공공기관 부설주차장 개방지원 사업(서구공통) 60,000 100,000 △40,000

시 30,000

구 30,000

401 시설비및부대비 60,000 100,000 △40,000

시 30,000

구 30,000

01 시설비 60,000 100,000 △40,000

○시설개선공사비 등 60,000

시 30,000

구 30,000

공공기관 부설주차장 개방지원 사업(검단하) 20,000 0 20,000

시 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

시 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○시설개선공사비 등 20,000

시 20,000

아파트 부설주차장 설치지원 사업(서구공통) 48,000 80,000 △32,000

시 24,000

구 24,000

402 민간자본이전 48,000 80,000 △32,000
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50,000원*4개소

100,000원*10명*2회

40,000원*30면*6월

9,600,000원

7,200,000원

60,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 선진 주차체계 확립 및 주차환경 조성
단위: 주차난 해소 개선사업(주차장) (단위:천원)

시 24,000

구 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 80,000 △32,000

○아파트 부설주차장 설치 지원사업
48,000

시 24,000

구 24,000

아파트 부설주차장 설치지원 사업(검단하) 32,000 0 32,000

시 16,000

구 16,000

402 민간자본이전 32,000 0 32,000

시 16,000

구 16,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 0 32,000

○아파트 부설주차장 설치 지원사업
32,000

시 16,000

구 16,000

2026년 인천광역시 서구 주차장 수급실태 조사용역(서
구)

80,000 0 80,000

207 연구개발비 80,000 0 80,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

○주차장 수급실태 조사 용역
80,000

2026년 인천광역시 검단구 주차장 수급실태 조사용역(
검단)

50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○주차장 수급실태 조사 용역
50,000

주차질서 확립(주차장) 262,117 275,572 △13,455

불법주정차 견인사업(서구공통) 1,800 1,800 0

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○체납처분비(장기보관차량 공매 및 폐차)
1,800

불법주정차 견인사업(검단하) 1,800 0 1,800

201 일반운영비 1,800 0 1,800

01 사무관리비 1,800 0 1,800

○체납처분비(장기보관차량 공매 및 폐차)
1,800

견인보관소 위탁대행사업(서구공통) 136,421 273,772 △137,351

308 자치단체등이전 136,421 273,772 △137,351

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 136,421 273,772 △137,351
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2,000,000원*24면

2,000,000원*16면

80,000,000원*1식

50,000,000원*1식

300,000원*6대

300,000원*6대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 선진 주차체계 확립 및 주차환경 조성
단위: 주차질서 확립(주차장) (단위:천원)

○시설관리공단위탁사업비(견인사업)
136,421

견인보관소 위탁대행사업(검단하) 122,096 0 122,096

308 자치단체등이전 122,096 0 122,096

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 122,096 0 122,096

○서구시설관리공단위탁사업비(견인보관소)
122,096

올바른 주차문화 정착(주차장) 2,852,068 2,269,948 582,120

국 3,000

시 47,750

구 2,801,318

불법주정차 단속(서구공통) 842,361 1,018,644 △176,283

국 3,000

구 839,361

101 인건비 476,246 561,044 △84,798

04 기간제근로자등보수 476,246 561,044 △84,798

○불법주정차단속(고정식CCTV) 보조요원 131,425

―기본급

91,979

―연차수당

3,664

―정액급식비

6,880

―명절휴가비

10,268

―가족수당

5,160

―4대보험료 13,474

○주정차단속원(서포터즈) 344,821

―기본급

183,956

―연장근로수당(주말근무)
36,193

―정액급식비

15,480

―명절휴가비

20,535

―가족수당

20,640
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136,421,000원

122,096,000원

(2,139,030원*5명*5월)+(2,139,030*3명*6월)

(10,650원*8시간*5명*5월)+(10,650원*8시
간*3명*6월)

(160,000원*5명*5월)+(160,000명*3명*6월)

(1,283,410원*5명*1회)+(1,283,410원*3명*1
회)

(120,000원*5명*5월)+(120,000원*3명*6월)

149,709,300원*9%

(1,069,510원*20명*5월)+(1,069,510원*12명*6
월)

19,170원*4명*4시간*118일

(90,000원*20명*5월)+(90,000원*12명*6월)

(641,700원*20명*1회)+(641,700원*12명*1회)

(120,000원*20명*5월)+(120,000원*12명*6월)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 선진 주차체계 확립 및 주차환경 조성
단위: 올바른 주차문화 정착(주차장) (단위:천원)

―위험수당

12,040

―현장근로비

6,880

―4대보험료 32,457

―피복비 16,640

ㆍ동복

8,000

ㆍ하복

3,840

ㆍ춘추복

4,800

201 일반운영비 52,840 34,100 18,740

01 사무관리비 40,840 22,100 18,740

○기간제근로자(주차단속요원) 채용대행료
24,200

○주차단속원 피복비(시간선택제임기제공무
원) 16,640

―동복

8,000

―하복

3,840

―춘추복

4,800

03 행사운영비 12,000 12,000 0

○불법주정차 단속요원 워크숍
12,000

301 일반보전금 775 700 75

11 행사실비지원금 775 700 75

○불법주정차 단속요원 워크숍 운영 775

―식비 675

―다과비 100

401 시설비및부대비 240,000 300,000 △60,000

01 시설비 240,000 300,000 △60,000

○불법 주정차 단속장비(CCTV) 설치
240,000

405 자산취득비 72,500 122,800 △50,300

국 3,000

구 69,500

01 자산및물품취득비 72,500 122,800 △50,300
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(70,000원*20명*5월)+(70,000원*12명*6월)

(40,000원*20명*5월)+(40,000원*12명*6월)

360,627,400원*9%

(250,000원*20명*1벌)+(250,000원*12명*1벌)

(60,000원*20명*2벌)+(60,000원*12명*2벌)

(150,000원*20명*1벌)+(150,000원*12명*1벌)

12,100,000원*2회

(250,000원*20명*1벌)+(250,000원*12명*1벌)

(60,000원*20명*2벌)+(60,000원*12명*2벌)

(150,000원*20명*1벌)+(150,000원*12명*1벌)

12,000,000원*1회

9,000원*25명*3식

4,000원*25명

30,000,000원*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 선진 주차체계 확립 및 주차환경 조성
단위: 올바른 주차문화 정착(주차장) (단위:천원)

○주정차단속용 장비 구입 72,500

―주정차단속 차량 구입
47,000

국 3,000

구 44,000

―탁송료 및 등록비용 500

―주정차 단속용 주행형 CCTV 구입
25,000

불법주정차 단속(검단하) 210,831 0 210,831

101 인건비 128,261 0 128,261

04 기간제근로자등보수 128,261 0 128,261

○불법주정차단속(고정형CCTV) 보조요원 34,664

―기본급 25,669

―연차수당 128

―정액급식비 1,920

―명절휴가비 2,567

―가족수당 1,440

―4대보험료 2,940

○주정차단속원(서포터즈) 93,597

―연장근로수당(주말근무)
36,193

―정액급식비 4,320

―명절휴가비 30,802

―가족수당 5,760

―위험수당 3,360

―현장근로비 1,920

―4대보험료 7,082

―피복비 4,160

ㆍ동복 2,000

ㆍ하복 960

ㆍ춘추복 1,200

201 일반운영비 22,260 0 22,260

01 사무관리비 16,260 0 16,260

○시간선택제임기제공무원(주차단속요원) 피
복비 4,160

―동복 2,000

―하복 960

―춘추복 1,200

○기간제근로자(주차단속요원) 채용대행료
12,100

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○불법주정차 단속요원 워크숍
6,000

301 일반보전금 310 0 310
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47,000,000원*1대

500,000원

25,000,000원*1대

2,139,030원*2명*6월

10,650원*2명*6월

160,000원*2명*6월

1,283,410원*2명*1회

120,000원*2명*6월

32,663,840원*9%

19,170원*4명*4시간*118일

90,000원*8명*6월

641,700원*8명*6월

120,000원*8명*6월

70,000원*8명*6월

40,000원*8명*6월

78,682,340원*9%

250,000원*8명*1벌

60,000원*8명*2벌

150,000원*8명*1벌

250,000원*8명*1벌

60,000원*8명*2벌

150,000원*8명*1벌

12,100,000원*1회

6,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 선진 주차체계 확립 및 주차환경 조성
단위: 올바른 주차문화 정착(주차장) (단위:천원)

11 행사실비지원금 310 0 310

○불법 주정차 단속요원 워크숍 운영 310

―식비 270

―다과비 40

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○불법 주정차 단속장비(CCTV)설치
60,000

불법주정차과태료 부과 및 징수(서구공통) 1,348,082 1,191,304 156,778

시 47,750

구 1,300,332

201 일반운영비 1,127,082 1,185,304 △58,222

01 사무관리비 197,307 268,572 △71,265

○일반수용비 109,907

―프린터기 및 복사기 소모품 구입 9,000

ㆍ컬러프린터기 토너
3,600

ㆍ복사기(흑백) 토너
5,400

―과태료부과차량 부착스티커 제작
16,830

―불법주정차단속 계고장 제작
6,732

―불법주정차 과태료 관련 고지서 및 데이
터 인쇄 40,500

ㆍ고지서 인쇄
31,500

ㆍ데이터 인쇄 9,000

―세외수입 전자예금압류시스템 이용료
3,800

―불법주정차단속 및 주민홍보 현수막
27,000

―단속장비 소모품 구입 3,345

ㆍ스티커롤지 구입
2,970

ㆍ단속용 PDA 소모품 구입
375

―불법주정차단속요원 단속용 사무용품
2,700

○관리용역비 87,400

―고정형 CCTV 유지보수 41,000

―주행형 CCTV 유지보수 27,000

―스마트 실시간 불법주정차 단속시스템 유
지보수비 5,600

―단속알림서비스 유지보수비
11,000

- 9 -

9,000원*10명*3식

4,000원*10명

30,000,000원*2개소

400,000원*12월*0.75

600,000원*12월*0.75

170원*11,000매*12월*0.75

170원*4,400매*12월*0.75

70,000원*50박스*12월*0.75

40원*300,000건*0.75

3,800,000원

50,000원*60개소*12월*0.75

330,000원*1박스*12월*0.75

50,000원*10개*0.75

300,000원*12월*0.75

41,000,000원

27,000,000원

5,600,000원

11,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 선진 주차체계 확립 및 주차환경 조성
단위: 올바른 주차문화 정착(주차장) (단위:천원)

―불법주정차 신고 통합관리시스템 유지보
수비 2,800

02 공공운영비 929,775 916,732 13,043

○공공요금 및 제세 838,275

―주정차위반 과태료 고지서 우편료 626,325

ㆍ과태료 고지서 발송료(현년도)
154,800

ㆍ과태료 고지서 발송료(과년도)
16,125

ㆍ주정차위반 단속사실 사전통지서 발송
료 455,400

―주정차단속용 스마트폰 통신사용료
5,850

―주정차위반 단속 알림서비스 문자발송요
금 3,600

―자동차 보험료 22,500

ㆍ불법주정차 단속 차량 보험료
22,500

―고정형 CCTV 전기요금
45,000

―고정형 CCTV 통신요금
135,000

○차량선박비 31,500

○시설장비유지비 60,000

―단속 장비 수리비
60,000

207 연구개발비 161,000 0 161,000

시 47,750

구 113,250

02 전산개발비 161,000 0 161,000

○행정체제 개편에 따른 전산시스템 구축 161,000

―서해구 교통행정종합관리시스템 재설정
및 데이터 전환 20,000

―서해구 스마트 실시간 불법주정차 단속시
스템 재설정 및 데이터 전환

3,000

―서해구 불법주정차 신고 통합관리시스템
재설정 및 데이터 전환

7,500

―검단구 교통행정종합관리시스템 구축 및
데이터 전환 20,000

―검단구 스마트 실시간 불법주정차 단속시
스템 구축 22,000

시 8,500

구 13,500

―검단구 불법주정차 신고 통합관리시스템
구축 22,000
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2,800,000원

430원*10,000건*4회*12월*0.75

430원*10,000건*5회*0.75

2,530원*20,000건*12월*0.75

65,000원*10대*12월*0.75

400,000원*12월*0.75

3,000,000원*10대*0.75

5,000,000원*12월*0.75

15,000,000원*12월*0.75

3,500,000원*12개월*0.75

80,000,000원*0.75

20,000,000원

3,000,000원

7,500,000원

20,000,000원

22,000,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 선진 주차체계 확립 및 주차환경 조성
단위: 올바른 주차문화 정착(주차장) (단위:천원)

시 8,500

구 13,500

―검단구 고정형 불법주정차 단속시스템(CCT
V) 구축 61,500

시 30,750

구 30,750

―검단구 주정차단속알림서비스 구축
5,000

303 포상금 6,000 6,000 0

01 포상금 6,000 6,000 0

○주정차위반과태료 징수포상금
6,000

401 시설비및부대비 32,000 0 32,000

01 시설비 32,000 0 32,000

○검단구 주차관리과 부속실(민원실, CCTV통합
관제실,휴게실)구축 32,000

405 자산취득비 22,000 0 22,000

01 자산및물품취득비 22,000 0 22,000

○검단구 주차관리과 부속실 집기구입비
22,000

불법주정차과태료 부과 및 징수(검단하) 370,794 0 370,794

201 일반운영비 367,794 0 367,794

01 사무관리비 57,869 0 57,869

○일반수용비 37,869

―프린터기 및 복사기 소모품 구입 3,000

ㆍ컬러프린터기 토너
1,200

ㆍ복사기(흑백) 토너
1,800

―과태료부과차량 부착스티커 제작
5,610

―불법주정차단속 계고장 제작
2,244

―불법주정차 과태료 관련 고지서 및 데이
터 인쇄 13,500

ㆍ고지서 인쇄
10,500

ㆍ데이터 인쇄 3,000

―세외수입 전자예금압류시스템 이용료
2,500

―불법주정차단속 및 주민홍보 현수막
9,000

―단속장비 소모품 구입 1,115

ㆍ스티커롤지 구입
990
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61,500,000원

5,000,000원

1,500,000원*4분기

32,000,000원

22,000,000원

400,000원*12월*0.25

600,000원*12월*0.25

170원*11,000매*12월*0.25

170원*4,400매*12월*0.25

70,000원*50박스*12월*0.25

40원*300,000건*0.25

2,500,000원

50,000원*60개소*12월*0.25

330,000원*1박스*12월*0.25



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 선진 주차체계 확립 및 주차환경 조성
단위: 올바른 주차문화 정착(주차장) (단위:천원)

ㆍ단속용 PDA 소모품 구입
125

―불법주정차단속요원 단속용 사무용품
900

○관리용역비 20,000

―고정형 CCTV 유지보수 9,000

―주행형 CCTV 유지보수 7,500

―단속알림서비스 유지보수비
3,500

02 공공운영비 309,925 0 309,925

○공공요금 및 제세 279,425

―주정차위반 과태료 고지서 우편료 208,775

ㆍ과태료 고지서 발송료(현년도)
51,600

ㆍ과태료 고지서 발송료(과년도)
5,375

ㆍ주정차위반 단속사실 사전통지서 발송
료 151,800

―주정차단속용 스마트폰 통신사용료
1,950

―주정차위반 단속 알림서비스 문자발송요
금 1,200

―자동차 보험료 7,500

ㆍ불법주정차 단속 차량 보험료
7,500

―고정형 CCTV 전기요금
15,000

―고정형 CCTV 통신요금
45,000

○차량선박비 10,500

○시설장비유지비 20,000

―단속 장비 수리비
20,000

303 포상금 3,000 0 3,000

01 포상금 3,000 0 3,000

○주정차위반과태료 징수포상금
3,000

불법주정차 금지구역 정비공사(서구공통) 64,000 60,000 4,000

401 시설비및부대비 64,000 60,000 4,000

01 시설비 64,000 60,000 4,000

○주정차 금지표지판 및 금지선 정비공사
64,000

불법주정차 금지구역 정비공사(검단하) 16,000 0 16,000

401 시설비및부대비 16,000 0 16,000

01 시설비 16,000 0 16,000
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50,000원*10개*0.25

300,000원*12월*0.25

9,000,000원

7,500,000원

3,500,000

430원*10,000건*4회*12월*0.25

430원*10,000건*5회*0.25

2,530원*20,000건*12월*0.25

65,000원*10대*12월*0.25

400,000원*12월*0.25

3,000,000원*10대*0.25

5,000,000원*12월*0.25

15,000,000원*12월*0.25

3,500,000원*12개월*0.25

80,000,000원*0.25

1,500,000원*2분기

16,000,000원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 선진 주차체계 확립 및 주차환경 조성
단위: 올바른 주차문화 정착(주차장) (단위:천원)

○주정차 금지표지판 및 금지선 정비공사
16,000

행정운영경비(주차관리과) 971,337 890,035 81,302

인력운영비(주차장) 971,337 890,035 81,302

인력운영비(서구공통) 775,400 890,035 △114,635

101 인건비 671,816 773,110 △101,294

02 기타직보수 671,816 773,110 △101,294

○주정차단속원(시간선택제임기제공무원) 671,816

―기본급 482,269

ㆍ외근직
367,443

ㆍ내근직
114,826

―직급보조비 27,600

ㆍ외근직 19,200

ㆍ내근직 8,400

―정액급식비 23,040

ㆍ외근직 15,360

ㆍ내근직 7,680

―연가보상비 6,947

ㆍ외근직(상반기)

2,672

ㆍ외근직(하반기)

1,603

ㆍ내근직(상반기)

1,670

ㆍ내근직(하반기)

1,002

―초과근무수당
38,340

―특수직무수당 64,820

ㆍ외근직 5년초과(상반기)

30,866

ㆍ외근직 5년초과(하반기)

18,520

ㆍ내근직 5년초과(상반기)

9,646
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8,000,000원*2분기

54,679,000원*0.5*0.7*1.2*1/2*32명

54,679,000원*0.5*0.875*1.2*1/2*8명

200,000원*0.5*6월*32명

200,000원*0.875*6월*8명

160,000원*0.5*6월*32명

160,000원*6월*8명

1,849,000원*84%*86%*1/30*1/4*24시간*20명*1
/
2

1,849,000원*84%*86%*1/30*1/4*24시간*12명*1
/
2

2,311,000원*84%*86%*1/30*1/7*84시간*5명*1/
2

2,311,000원*84%*86%*1/30*1/7*84시간*3명*1/
2

10,650원*15시간*6월*40명

54,679,000원*0.7*1.2*0.84*0.08*20명*1/2

ㆍ54,679,000원*0.7*1.2*0.84*0.08*12명*1/2

54,679,000원*0.875*1.2*0.84*0.08*5명*1/2



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 행정운영경비(주차관리과)
단위: 인력운영비(주차장) (단위:천원)

ㆍ내근직 5년초과(하반기)

5,788

―가족수당 28,800

ㆍ배우자 9,600

ㆍ기타가족 19,200

204 직무수행경비 8,280 8,625 △345

02 특정업무경비 8,280 8,625 △345

○주정차단속원(시간선택제임기제공무원) 8,280

―대민활동비 8,280

ㆍ외근직 5,760

ㆍ내근직 2,520

304 연금부담금등 95,304 108,300 △12,996

01 연금부담금 71,280 81,000 △9,720

○주정차단속원(시간선택제임기제공무원) 71,280

―연금부담금 71,280

02 국민건강보험금 24,024 27,300 △3,276

○주정차단속원(시간선택제임기제공무원) 24,024

―건강보험부담금
24,024

인력운영비(검단하) 195,937 0 195,937

101 인건비 170,356 0 170,356

02 기타직보수 170,356 0 170,356

○주정차단속원(시간선택제임기제공무원 170,356

―기본급 120,568

ㆍ외근직
91,861

ㆍ내근직
28,707

―직급보조비 6,900

ㆍ외근직 4,800

ㆍ내근직 2,100

―정액급식비 5,760

ㆍ외근직 3,840

ㆍ내근직 1,920

―연가보상비 1,737

ㆍ외근직

1,069

ㆍ내근직

668
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ㆍ54,679,000원*0.875*1.2*0.84*0.08*3명*1/2

40,000원*6월*40명

1,600,000*12월

60,000원*50%*6월*32명

60,000원*87.5%*6월*8명

297,000원*6월*40명

100,100원*6월*40명

54,679,000원*0.5*0.7*1.2*0.5년*8명

54,679,000원*0.5*0.875*1.2*0.5년*2명

200,000원*0.5*6월*8명

200,000원*0.875*6월*2명

160,000원*0.5*6월*8명

160,000원*6월*2명

1,849,000원*84%*86%*1/30*1/4*24시간*8명*
0.5
년

2,311,000원*84%*86%*1/30*1/7*84시간*2명*
0.5
년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 행정운영경비(주차관리과)
단위: 인력운영비(주차장) (단위:천원)

―초과근무수당
9,585

―특수직무수당 16,206

ㆍ외근직 5년초과

12,347

ㆍ내근직 5년초과

3,859

―가족수당 9,600

ㆍ배우자 2,400

ㆍ기타가족 7,200

204 직무수행경비 1,755 0 1,755

02 특정업무경비 1,755 0 1,755

○주정차단속원(시간선택제임기제공무원) 1,755

―대민활동비 1,755

ㆍ외근직 1,440

ㆍ내근직 315

304 연금부담금등 23,826 0 23,826

01 연금부담금 17,820 0 17,820

○주정차단속원(시간선택제임기제공무원 17,820

―연금부담금 17,820

02 국민건강보험금 6,006 0 6,006

○주정차단속원(시간선택제임기제공무원 6,006

―건강보험부담금
6,006

재원관리 92,295 83,405 8,890

예비비(주차장) 92,295 83,405 8,890

예비비및기타(서구공통) 69,221 83,405 △14,184

801 예비비 69,221 83,405 △14,184

01 일반예비비 69,221 83,405 △14,184

○예비비 69,221

예비비및기타(검단하) 23,074 0 23,074

801 예비비 23,074 0 23,074

01 일반예비비 23,074 0 23,074

○예비비 23,074
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10,650원*15시간*6월*10명

ㆍ54,679,000원*0.7*1.2*0.84*0.08*8명*0.5년

ㆍ54,679,000원*0.875*1.2*0.84*0.08*2명*0.5
년

40,000원*6월*10명

1,200,000원*6월

60,000원*50%*6월*8명

60,000원*87.5%*6월

297,000원*6월*10명

100,100원*6월*10명

69,221,000원

23,074,000원


